ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 мая  2009 г. №176

О внесении изменений в постановление Правительства

Республики Башкортостан от 18 февраля 2009 года № 67

«О Республиканской программе развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Республике Башкортостан на 2009 год»

Правительство Республики Башкортостан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в постановление Правительства   Республики    Башкортостан от 18 февраля 2009 года № 67 «О Республиканской программе развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Республике Башкортостан на 2009 год».

Премьер-министр

Правительства

Республики Башкортостан
Р.С.Сарбаев
Утверждены

постановлением

Правительства

Республики Башкортостан

от 14  мая   2009 года

№ 176

ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в постановление Правительства Республики Башкортостан

от 18 февраля 2009 года № 67 «О Республиканской программе развития субъектов малого и среднего предпринимательства в

Республике Башкортостан на 2009 год»

1. В постановлении:

1) дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Внести изменение в устав Фонда развития и поддержки малого предпринимательства Республики Башкортостан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Башкортостан от 21 мая 2001 года № 104, изложив пункт 2.1 в следующей редакции:

“2.1. Основными целями деятельности Фонда являются участие в реализации республиканской программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Республике Башкортостан, создание и развитие инфраструктуры малого и среднего предпринимательства, привлечение финансовых средств для предоставления поручительств по обязательствам (кредитам, займам и договорам лизинга) субъектов малого предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего  предпринимательства Республики Башкортостан, а также предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства основных средств на условиях лизинга.”»;

2) в пункте 4 слова «, инвестиционной и инновационной политики» заменить словами «и внешнеэкономических связей»;

3) пункты 3 и 4 считать соответственно пунктами 4 и 5.

2. В Республиканской программе развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Республике Башкортостан на 2009 год, утвержденной указанным постановлением:

1) в разделе 4:

в абзаце четвертом слова «на возмездной основе» исключить;

2) в разделе 5:

а) подпункт «а» пункта 3 дополнить абзацем  шестым следующего содержания:

«Предоставление субсидий муниципальным образованиям Республики Башкортостан для поддержки мероприятий муниципальных программ осуществляется в соответствии с постановлением Правительства  Республики Башкортостан от 13 мая 2008 года № 150 «Об утверждении Положения о конкурсном отборе муниципальных образований Республики Башкортостан для предоставления грантов для поддержки мероприятий муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства Республики Башкортостан» (с последующими изменениями).»;

б) пункт 5 дополнить абзацами пятым и шестым следующего содержания:

«обеспечение текущего финансирования деятельности действующих бизнес-инкубаторов;

разработка порядка создания и управления деятельностью бизнес-инкубаторов в Республике Башкортостан;»;

3) в разделе 6:

а) абзац третий после слова «предпринимательства» дополнить словами «Республики Башкортостан»;

б) в абзаце четвертом слова «хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели)» заменить словом «организации»;

в) абзац девятый после слова «заверенную» дополнить словами «организацией инфраструктуры»;

4) в разделе 7:

а) в пункте 7.1.3:

 после слова «инфраструктуры» дополнить словами «зарегистрированные и осуществляющие деятельность на территории Республики Башкортостан,»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«Финансовая поддержка оказывается субъектам малого и среднего предпринимательства, основными видами деятельности которых являются виды экономической деятельности, отнесенные к следующим разделам (классам) Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2001 (КДЕС ред. 1), являющиеся приоритетными:

обрабатывающие производства;

строительство;

сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство;

рыболовство, рыбоводство;

транспорт и связь;

здравоохранение и предоставление социальных услуг;

предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг;

предоставление услуг по ведению домашнего хозяйства;

научные исследования и разработки;

предоставление прочих видов услуг;

гостиницы и рестораны;

ремонт  автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования;

образование.
Требования по приоритетным видам оказания финансовой поддержки, установленные настоящим пунктом, не  распространяются  на виды финансовой поддержки, оказываемые в соответствии
с подразделами 8.2, 8.3, 8.4, 8.6 и пунктом 8.5.5 настоящей Программы.

В случае неполного освоения бюджетных средств в соответствии
с требованиями оказания финансовой поддержки по приоритетным видам данные средства направляются на оказание финансовой поддержки без предъявления требований по приоритетным видам экономической деятельности в порядке очередности представления субъектами малого и среднего предпринимательства, организациями инфраструктуры документов на оказание поддержки.»;

б) в пункте 7.1.5 слова «в области государственных закупок» исключить;

в) пункт 7.2.1 дополнить предложением следующего содержания:

«Документы представляются лично руководителем субъекта малого или среднего предпринимательства, организации инфраструктуры  (лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица) либо представителем на основании доверенности.»;
г) пункт 7.2.7 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) готовит предварительный расчет суммы субсидии с указанием соответствия условиям предоставления финансовой поддержки по каждому субъекту малого или среднего предпринимательства, организации инфраструктуры.»;
д) в пункте 7.2.8 слова «в пятидневный срок» заменить словами
«в течение 15 календарных дней»;

е) в пункте 7.2.16 слова «15 дней заключает с заявителями» заменить словами «30 календарных дней подписывает»;

ж) пункты 7.2.17 и 7.2.17 считать соответственно пунктами 7.2.17 и 7.2.18;
з) дополнить пунктом 7.2.19 следующего содержания:

«7.2.19. Министерство осуществляет ведение Реестра субъектов малого и среднего предпринимательства -  получателей финансовой поддержки.»;

5) в разделе 8:

а) в пунктах 8.1.3 и 8.4.6 слова «подпункте» заменить словами «пункте»;

б) в пункте 8.1.8 слова и цифры «от 24 августа 2007 года № 72н» заменить словами и цифрами «от 13 ноября 2008 года № 128н»;

в) пункт 8.2.2 после слова «инфраструктуры» дополнить словами «регламентируется Порядком формирования и использования гарантийного фонда для кредитования субъектов малого предпринимательства в Республике Башкортостан, утвержденным постановлением  Правительства  Республики  Башкортостан  от 7 октября 2005 года № 220 (с последующими изменениями) и»;

г) в пункте 8.2.4 слово «законодательством» заменить словами «положениями законодательства»;

д) пункт 8.3.4 изложить в следующей редакции:

«8.3.4. Микрофинансирование осуществляется за счет средств бюджетов всех уровней и иных источников.»;

е) в пункте 8.3.7   слова «не   может   превышать   размера действующей ставки  рефинансирования Центрального   Банка Российской Федерации на момент предоставления займа» заменить словами «составляет 13% годовых»;

ж) в подразделе 8.5:

абзац второй после слова «инфраструктуры» дополнить словами
«, принявшие на себя обязательства по сохранению общего количества рабочих мест на период не менее 6 месяцев со дня получения поддержки.»;

в абзацах третьем и четвертом слово «подпунктах» заменить словом «пунктах» и слово «пунктами» заменить словом «подразделами»;

з) в пункте 8.5.6:

подпункт 8.5.6.1 дополнить абзацами следующего содержания:

«Субсидированию подлежат фактически произведенные и оплаченные расходы на реализацию мероприятий и программ по энергосбережению, в том числе на:

внедрение автоматики регулирования эффективного использования всех видов энергии;

производство или установку энергосберегающего оборудования и приборов учета электроэнергии, тепла, воды и пр.;

оснащение приборами учета топливно-энергетических ресурсов;

перевод котельных на природный газ;

реконструкцию котельных в мини-ТЭЦ;

применение энергоэффективных источников света;

приобретение и внедрение энергосберегающих инновационных технологий, оборудования и материалов;

проведение энергетических аудитов.»;

в подпункте 8.5.6.2:

в абзаце первом слово и цифры «подпункте 7.2.2» заменить словом и цифрами «пункте 7.2.2»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«заверенные субъектом малого или среднего предпринимательства копии актов выполненных работ и (или) накладных к договорам на проведение мероприятий по энергосбережению, подписанные и скрепленные печатью с обеих сторон (акты и (или) накладные должны быть подписаны не ранее 1 января 2007 года);

технико-экономическое обоснование мероприятий по экономии топливно-энергетических ресурсов, содержащее сведения о достижении фактической экономии топливно-энергетических ресурсов в натуральном выражении (относительно предыдущих периодов в аналогичных условиях) за период не менее одного месяца.»;

в подпункте 8.5.6.3:

абзац первый дополнить предложением следующего содержания:

«При этом в случае присоединения субъекта малого или среднего предпринимательства к объектам электросетевого хозяйства мощностью более 100 кВт субсидирование части затрат производится из расчета 50% в пределах мощности 100 кВт.»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Субсидированию подлежат фактически произведенные и оплаченные расходы на присоединение к объектам электросетевого хозяйства (до 100 кВт).»;

в подпункте 8.5.6.4:

в абзаце первом слово и цифры «подпункте 7.2.2» заменить словом и цифрами «пункте 7.2.2»;

в абзаце втором слова «с организацией о присоединении» заменить словами «по присоединению»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«заверенные субъектом малого или среднего предпринимательства копии документов, подтверждающих оплату по договорам по присоединению к объектам электросетевого хозяйства (оплата должна быть произведена не ранее 1 января 2007 года)»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«заверенные субъектом малого или среднего предпринимательства копии актов выполненных работ к договорам по присоединению к объектам электросетевого хозяйства, подписанные и скрепленные печатью с обеих сторон (акты должны быть подписаны не ранее 1 января 2007 года).»;

6) в разделе 9 «Система программных мероприятий»:

а) дополнить подпунктом 9.1.3.1 и пунктами 9.6.8 и 9.8.16 следующего содержания:

«

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок
	Исполни-тель
	Объем финансирования, тыс. рублей

	всего
	в том числе

	из бюдже-та РБ
	из бюдже- та РФ

	9.1.3.1
	Создание автономной некоммерческой организации «Центр микрофинансирования субъектов малого предпринимательства Республики Башкортостан»

	в тече-ние года
	МВЭСТП РБ,

Минзем-иму-щество РБ
	166500,0
	50000,0
	116500,0

	9.6.8
	Ведение Реестра субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки

	в  тече-ние
года
	МВЭСТП РБ

	400,0
	400,0

	9.8.16
	Организация объединенной выставочной экспозиции субъектов малого и среднего предпринимательства Республики Башкортостан на выставке-ярмарке народных художественных промыслов России «Ладья-2009»

	IV квар-тал
	МВЭСТП РБ,
Ремес- ленная палата РБ (по согласова-ниию)
	500,0
	500,0

»;

б) в графе 2 «Наименование мероприятия»:

в пункте 9.1.3 после слов «Микрофинансирование субъектов малого предпринимательства» дополнить словами «, в том числе:»;

в пункте 9.8.11 слова «и выставке-ярмарке народных художественных промыслов России “Ладья-2009”» исключить;

в) в графе 4 «Исполнитель» слова и аббревиатуру «Госкоммолодежи РБ» заменить аббревиатурой «ММПСТ РБ»;

г) в графе 5 «всего» и графе 6 «из бюджета РБ»:

в пункте 9.7.1 цифры «1000,0» и «1000,0» заменить цифрами «1400,0» и «1400,0»;

в пункте 9.8.1 цифры «1300,0» и «1300,0» исключить;

7) в разделе 10 «Список использованных сокращений» слова и аббревиатуру «Госкоммолодежи РБ - Государственный комитет Республики Башкортостан по молодежной политике» заменить аббревиатурой и словами «ММПСТ РБ - Министерство по молодежной политике, спорту и туризму Республики Башкортостан».